
Извещение о проведении общественного обсуждения проекта
постановления администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Об утверждении муниципальной программы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 
образования»

Доводим до вашего сведения, что в период с 15 декабря 2023 г. по 28 
декабря 2023 года проводится общественное обсуждение проекта 
постановления администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Об утверждении муниципальной программы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 
образования»

Разработчик проекта: отдел образования администрации
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.

Адрес разработчика: 356140, Ставропольский край, г. Изобильный, ул. 
Советская, 65, телефон: 8(86545) 2-43-67.

Предлагаем жителям Изобильненского муниципального округа, 
достигшим возраста 18 лет, предприятиям, организациям, учреждениям всех 
форм собственности, осуществляющим деятельность на территории 
муниципального округа, общественным и иным организациям принять 
участие в обсуждении проекта постановления администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Об 
утверждении муниципальной программы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Развитие образования».

Ознакомиться с проектом документа можно на https://izobilnenskij- 
r07.gosweb.gosuslugi.ru/devatelnost/obschestvennoe-obsuzhdenie/.

При направлении замечаний (предложений) к данному проекту 
участникам общественного обсуждения необходимо указывать фамилию, имя, 
отчество, контактный телефон, почтовый адрес, адрес электронной почты (при 
наличии).

Замечания и предложения необходимо направлять на адрес электронной 
почты: izobil_rono@bk.ru или представить лично по адресу: г. Изобильный, ул. 
Советская, 65, тел. 8(86545) 2-43-67 в отдел образования администрации 
Изобильненского муницпального округа Ставропольского края.

https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/obschestvennoe-obsuzhdenie/
https://izobilnenskij-r07.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/obschestvennoe-obsuzhdenie/
mailto:izobil_rono@bk.ru


П Р О Е К Т
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Изобильный №

Об утверждении муниципальной 
программы Изобильненского муни
ципального округа Ставропольского 
края «Развитие образования»

В соответствии с решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 01 марта 2019 года № 245 «О Порядке рассмотре
ния Думой Изобильненского городского округа Ставропольского края про
ектов муниципальных программ Изобильненского городского округа Став
ропольского края и предложений о внесении в них изменений», решением 
Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от
«__» ________года № ___ «О бюджете Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов», постановлением администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края от 07 декабря 2023 г. № 1887 «О Порядке раз
работки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Изобильненского муницпального округа Ставропольского края», 
распоряжением администрации Изобильненского городского округа Ставро
польского края от 02 октября 2018 г. № 584-р «Об утверждении методиче
ских указаний по разработке и реализации муниципальных программ 
Изобильненского городского округа Ставропольского края», распоряжением 
администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края от 08 ноября 2023 г № 582-р «Об утверждении перечня муниципальных 
программ Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 
планируемых к разработке», администрация Изобильненского муниципаль
ного округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Изобильненско- 
го муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования» 
(далее - Программа).

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края:



от 24 декабря 2020 г. № 1852 «Об утверждении муниципальной про
граммы Изобильненского городского округа Ставропольского края «Разви
тие образования»;

от 15 апреля 2021 г. № 510 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Раз
витие образования», утвержденную постановлением администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 25 июня 2021 г. № 779 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Раз
витие образования», утвержденную постановлением администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 03 августа 2021 г. № 959 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Раз
витие образования», утвержденную постановлением администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 16 сентября 2021 г. № 1178 «О внесении изменений в муниципаль
ную программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 11 ноября 2021 г. № 1444 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Раз
витие образования», утвержденную постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 09 декабря 2021 г. № 1593 «О внесении изменений в муниципаль
ную программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 03 марта 2022 г. № 352 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Раз
витие образования», утвержденную постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 16 мая 2022 г. № 816 «О внесении изменений в муниципальную про
грамму Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильнен- 
ского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 2020 г. № 
1852»;

от 06 июля 2022 г. № 1080 «О внесении изменений в муниципальную

2



программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Раз
витие образования», утвержденную постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 05 сентября 2022 г. № 1354 «О внесении изменений в муниципаль
ную программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 07 ноября 2022 г. № 1651 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Раз
витие образования», утвержденную постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 07 декабря 2022 г. № 1847 «О внесении изменений в муниципаль
ную программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 10 марта 2023 г. № 310 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Раз
витие образования», утвержденную постановлением администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 21 марта 2023 г. № 370 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Раз
витие образования», утвержденную постановлением администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 05 июля 2023 г. № 985 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Раз
витие образования», утвержденную постановлением администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852»;

от 04 октября 2023 г. № 1459 «О внесении изменений в муниципаль
ную программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Развитие образования», утвержденную постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 декабря 
2020 г. № 1852».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края Г екк Ю. А.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и 
подлежит официальному обнародованию путем размещения на официальном

3



портале органов местного самоуправления Изобильненского муниципально
го округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «интернет».

4

Г лава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края В.В. Форостянов

Проект подготовил начальник отдела образования администрации Изобиль- 
ненского муниципального округа Ставропольского края

Г.В.Мартиросян
Вносит заместитель главы администрации Изобильненского муниципально
го округа Ставропольского края

Ю.А. Г екк
Визируют:
Начальник финансового управления 
администрации Изобильненского 
муниципального округа
Ставропольского края Л.И. Доброжанова
Начальник отдела экономического 
развития, стратегического планирования 
и статистики администрации 
Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края С.Ю.Свивальнева
Начальник отдела правового и 
кадрового обеспечения администрации 
Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края Ю.В.Гадюкина



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от « » г. №

Паспорт Программы

Наименование Программы муниципальная программа Изобильненского
муниципального округа Ставропольского 
края «Развитие образования» (далее - Про
грамма)

Ответственный отдел образования администрации Изобиль-
исполнитель Программы ненского муниципального округа Ставро

польского края (далее -  отдел образования)

Соисполнители Программы финансовое управление администрации
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее -  финансовое 
управление)

Участники Программы муниципальные общеобразовательные ор
ганизации Изобильненского муниципально
го округа Ставропольского края (далее - об
щеобразовательные организации); 
муниципальные дошкольные образователь
ные организации Изобильненского муници
пального округа Ставропольского края (да
лее -  дошкольные образовательные органи
зации);
муниципальные организации дополнитель
ного образования Изобильненского муници
пального округа Ставропольского края (да
лее -  организации дополнительного образо
вания);
муниципальное казённое учреждение 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Центр обслуживания 
образовательных учреждений» (далее - 
«Центр обслуживания образовательных 
учреждений»)

Подпрограммы Программы «Развитие дошкольного, общего и дополни
тельного образования»;
«Поддержка детей, нуждающихся в особой 
заботе государства, и их семей»; 
«Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие образования» и обще
программные мероприятия»

Цели Программы создание в системе дошкольного, общего и
дополнительного образования Изобильнен- 
ского муниципального округа Ставрополь
ского края равных возможностей получения 
доступного и качественного воспитания, об
разования;
создание в Изобильненском муниципальном 
округе Ставропольского края условий для 
обеспечения прав и законных интересов де
тей, нуждающихся в особой заботе государ



ства

Индикаторы достижения 
целей Программы

Сроки реализации Про
граммы
Объемы и источники фи
нансового обеспечения 
Программы

Ожидаемые конечные ре
зультаты реализации Про
граммы

уровень удовлетворенности населения 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края качеством общего об
разования;

доля выпускников общеобразовательных 
организаций округа не получивших аттестат 
о среднем общем образовании, в общей чис
ленности обучающихся, осваивающих обра
зовательные программы среднего общего 
образования в Изобильненском муници
пальном округе Ставропольского края;

доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, получающих соци
альную поддержку и государственные соци
альные гарантии, в общей численности де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей в Изобильненском муниципаль
ном округе Ставропольского края, имеющих 
право на их получение

2024 - 2029 годы
объем финансового обеспечения Программы 
составит 8 073 411 646,85 рублей, в том чис
ле по источникам финансового обеспечения: 
бюджет Ставропольского края (далее - крае
вой бюджет) -  4 928 229 495,73 рублей, в том 
числе по годам:
в 2024 году -  899 799 168,63 рублей; 
в 2025 году -  901 716 160,74 рублей; 
в 2026 году -  781 678 541,59 рублей; 
в 2027 году -  781 678 541,59 рублей; 
в 2028 году -  781 678 541,59 рублей; 
в 2029 году -  781 678 541,59 рублей; 
бюджет Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - мест
ный бюджет) -  3 145 182 151,12 рублей, в 
том числе по годам: 
в 2024 году -  539 787 080,84 рублей; 
в 2025 году -  523 681 858,96 рублей; 
в 2026 году -  520 428 302,83 рублей; 
в 2027 году -  520 428 302,83 рублей; 
в 2028 году -  520 428 302,83 рублей; 
в 2029 году -  520 428 302,83 рублей

увеличение уровня удовлетворенности 
населения Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края качеством об
щего образования в Изобильненском муни
ципальном округе Ставропольского края с 
93,80 процента в 2024 году до 94,50 процен
та в 2029 году;

уменьшение доли выпускников общеоб
разовательных организаций, не получивших 
аттестат о среднем общем образовании, в 
общей численности обучающихся, осваи
вающих образовательные программы сред
него общего образования в Изобильненском 
муниципальном округе Ставропольского 
края, с 3,00 процента в 2024 году до 2,50 
процента в 2029 году;

ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 
год) доли детей-сирот и детей, оставшихся



без попечения родителей, получающих со
циальную поддержку и государственные 
социальные гарантии, в общей численности 
детей-сирот и детей оставшихся без попе
чения родителей в Изобильненском муни
ципальном округе Ставропольского края, 
имеющих право на их получение, на уровне 
100,00 процента

Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском муниципальном 
округе Ставропольского края государственной политики в сфере обра

зования

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 
социально-экономического развития Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края и показателей их достижения в соответствии с:

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 

«О мерах по реализации государственной политики в области образования и 
науки»;

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 
«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления»;

Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2012 года 
№ 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в 
сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года»;

государственной программой Ставропольского края «Развитие образо
вания»;

Стратегией социально-экономического развития Изобильненского го
родского округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решени
ем Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 23 
июня 2020 г. № 400;

Прогнозом социально-экономического развития Изобильненского го
родского округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвер
жденным распоряжением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 17 января 2019 года № 24-р;

иными нормативными правовыми актами Ставропольского края и 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:

garantf1://70191362.0/
garantf1://70070950.0/
garantf1://70070946.0/
garantf1://70070942.0/
garantf1://70191040.0/
garantf1://70543472.1000/


обеспечение возможности каждому ребенку до поступления в школу 
освоить программы дошкольного образования, внедрение новых форм до
школьного образования (группы кратковременного пребывания, мобильные 
группы, консультативные пункты);

повышение гибкости и многообразия форм предоставления услуг об
разовательными организациями, обеспечение формирования базовых компе
тенций личности (информационной, коммуникативной, самоорганизации и 
самообразования);

обеспечение внедрения в образовательный процесс активных форм и 
методов обучения и воспитания, способствующих развитию у детей позна
вательной и социальной активности;

обеспечение выявления и развития способностей детей школьного 
возраста с перспективой их формирования в профессиональные навыки;

выявление и поддержка талантливых детей, вовлечение их в социаль
ную практику, развитие ученического самоуправления, создание в образова
тельных организациях здоровьесберегающей среды;

обеспечение в Изобильненском муниципальном округе Ставрополь
ского края получения образования детьми-инвалидами и детьми с ограни
ченными возможностями здоровья;

обеспечение в Изобильненском муниципальном округе Ставрополь
ского края полноценной жизнедеятельности детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Про
граммы целями Программы являются:

создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образо
вания Изобильненского муниципального округа Ставропольского края рав
ных возможностей получения доступного и качественного воспитания, об
разования;

создание в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского 
края условий для обеспечения прав и законных интересов детей, нуждаю
щихся в особой заботе государства.

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного об
разования» (приведена в приложении 1 к Программе);

подпрограмма «Поддержка детей, нуждающихся в особой заботе госу
дарства, и их семей» (приведена в приложении 2 к Программе);

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие образования» и общепрограммные мероприятия» (приведена в 
приложении 3 к Программе).

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в прило
жении 4 к Программе.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в



приложении 5 к Программе.
Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 

в приложении 6 к Программе.
Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 

задачам подпрограмм Программы, приведены в приложении 7 к Программе.



Приложение 1

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от « » г. №

Паспорт подпрограммы Программы

Наименование Подпро- подпрограмма «Развитие дошкольного, об-
граммы: щего и дополнительного образования» муни

ципальной программы Изобильненского му
ниципального округа Ставропольского края 
«Развитие образования» (далее соответствен
но - Подпрограмма, Программа)

Ответственный исполнитель отдел образования администрации Изобиль- 
Подпрограммы: ненского муниципального округа Ставро

польского края Ставропольского края (далее -  
отдел образования)

Соисполнители Подпро- Отсутствуют
граммы:

Участники Подпрограммы:

Задачи Подпрограммы:

Показатели решения задач 
Подпрограммы:

муниципальные общеобразовательные орга
низации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - обще
образовательные организации); 
муниципальные дошкольные образовательные 
организации Изобильненского муниципаль
ного округа Ставропольского края (далее -  
дошкольные образовательные организации); 
муниципальные организации дополнительно
го образования Изобильненского муници
пального округа Ставропольского края (далее 
-  организации дополнительного образования)
обеспечение доступности и повышение каче
ства дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Изобильненском муни
ципальном округе Ставропольского края; 
создание условий для воспитания гармонично 
развитой личности гражданина, патриота

доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 
охваченных различными формами дошколь
ного образования, в общей численности детей 
дошкольного возраста в Изобильненском му
ниципальном округе Ставропольского края;

доля педагогических работников общеобра
зовательных организаций округа, получивших 
ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство, в общем количестве 
педагогических работников общеобразова
тельных организаций округа, осуществляю
щих классное руководство;



количество общеобразовательных органи
заций округа, в которых проводятся меропри
ятия, предусмотренные региональным проек
том «Модернизация школьных систем обра
зования (Ставропольский край)»;

количество человеко-часов обучения по 
следующим направленностям дополнитель
ных общеразвивающих программ: техниче
ская, художественная, социально - гумани
тарная, физкультурно-спортивная, турист
ско-краеведческая, естественнонаучная;

число лиц, занимающихся по дополнитель
ным образовательным программам спортив
ной подготовки;

доля обучающихся, получающих начальное 
общее образование в общеобразовательных 
организациях округа, получающих бесплатное 
горячее питание, в общей численности обу
чающихся, получающих начальное общее об
разование в общеобразовательных организа
циях округа;

доля льготной категории обучающихся, по
лучающих основное общее и среднее общее 
образование в общеобразовательных органи
зациях округа, которым предоставлена услуга 
бесплатного горячего питания, в общей чис
ленности обучающихся, получающих основ
ное общее и среднее общее образование, 
имеющих право на ее получение в соответ
ствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

численность обучающихся общеобразова
тельных организаций Изобильненского му
ниципального округа Ставропольского края в 
лагерях с дневным пребыванием детей;

количество путевок в оздоровительно -  об
разовательные центры Ставропольского края 
с частичной оплатой за счет средств бюджета 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, ис
пользующих социальные сертификаты, в об
щей численности детей в возрасте от 5 до 18 
лет, проживающих на территории Изобиль- 
ненского муниципального округа Ставро
польского края;

количество центров образования естествен
но-научной и технологической направленно
стей, созданных и функционирующих на базе 
общеобразовательных организаций округа, 
расположенных в сельской местности и ма
лых городах (в расчете на 1 год);

количество общеобразовательных органи
заций округа, в которых обновлена матери
ально-техническая база для организации 
учебно-исследовательской, научно- практи
ческой, творческой деятельности, занятий 
физической культурой и спортом (в расчете 
на 1 год);

количество введенных ставок советников 
директоров по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями, 
деятельность которых обеспечена в общеоб



разовательных организациях округа
Сроки реализации Иодпро- 2024 -  2029 годы 
граммы:

Объемы и источники фи
нансового обеспечения 
Подпрограммы:

Ожидаемые конечные_ре- 
зультаты реализации Под
программы:

объем финансового обеспечения Подпро
граммы составит 7 713 351 813,98 рублей, в 
том числе по источникам финансового обес
печения:
бюджет Ставропольского края (далее - крае
вой бюджет) 4 759 589 765,77 рублей, в том 
числе по годам:
в 2024 году -  872 945 780,10 рублей; 
в 2025 году -  874 041 651,91 рублей; 
в 2026 году -  753 150 583,44 рублей; 
в 2027 году -  753 150 583,44 рублей; 
в 2028 году -  753 150 583,44 рублей; 
в 2029 году -  753 150 583,44 рублей; 
бюджет Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - мест
ный бюджет) -  2 953 762 048,21 рублей, в том 
числе по годам:
в 2024 году -  507 754 476,88 рублей; 
в 2025 году -  491 804 359,17 рублей; 
в 2026 году -  488 550 803,04 рублей; 
в 2027 году -  488 550 803,04 рублей; 
в 2028 году -  488 550 803,04 рублей; 
в 2029 году -  488 550 803,04 рублей

увеличение доли детей в возрасте от 1 года 
до 7 лет, охваченных различными формами 
дошкольного образования, в общей числен
ности детей дошкольного возраста в 
Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края с 65,56 процента в 2024 
году до 66,10 процента в 2029 году;

ежегодное (с 2024 по 2029 год) сохранение 
доли педагогических работников общеобра
зовательных организаций округа, получивших 
ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство, в общем количестве 
педагогических работников общеобразова
тельных организаций округа, осуществляю
щих классное руководство, на уровне 100,00 
процента;

проведение мероприятий, предусмотренных 
региональным проектом «Модернизация 
школьных систем образования (Ставрополь
ский край)», в 1 общеобразовательной орга
низации округа;

ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) 
количества человеко-часов обучения на 
уровне 138204 человеко-часов по следующим 
направленностям дополнительных общераз
вивающих программ: техническая - 8496 че
ловеко-часов, художественная - 13392 чело
веко-часов, социально - гуманитарная - 41256 
человеко-часов, физкультурно-спортивная - 
66780 человеко-часов, турист
ско-краеведческая - 6480 человеко-часов,
естественнонаучная - 1800 человеко-часов;

ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) 
числа лиц, занимающихся по дополнитель
ным образовательным программам спортив



ной подготовки, на уровне 615 человек;
ежегодное (с 2024 по 2029 год) сохранение 

доли обучающихся, получающих начальное 
общее образование в общеобразовательных 
организациях округа, получающих бесплатное 
горячее питание, в общей численности обу
чающихся, получающих начальное общее об
разование в общеобразовательных организа
циях округа, на уровне 100,00 процента;

ежегодное (с 2024 по 2029 год) обеспечение 
в Изобильненском муниципальном округе 
Ставропольского края 100-процентного охва
та услугой бесплатного горячего питания 
льготной категории обучающихся, получаю
щих основное общее и среднее общее образо
вание в общеобразовательных организациях 
округа;

ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) 
численности обучающихся общеобразова
тельных организаций Изобильненского му
ниципального округа Ставропольского края в 
лагерях с дневным пребыванием детей на 
уровне 2905 человек;

ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) 
количества путевок в оздоровительно -  обра
зовательные центры Ставропольского края с 
частичной оплатой за счет средств бюджета 
округа на уровне 51 путевки;

ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) 
доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, исполь
зующих социальные сертификаты, в общей 
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
проживающих на территории Изобильнен- 
ского муниципального округа Ставрополь
ского края, на уровне 3,00 процента;

создание и функционирование в 2024 году 6 
центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей на базе 
общеобразовательных организаций округа, 
расположенных в сельской местности и ма
лых городах;

обновление в 2024 году материаль
но-технической базы для организации учеб
но-исследовательской, научно-практической, 
творческой деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в 2 общеобразователь
ной организациях округа;

ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) 
11,5 ставок советников директоров по воспи
танию и взаимодействию с детскими обще
ственными объединениями и обеспечение их 
деятельности в общеобразовательных орга
низациях округа.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме
роприятий:

1. Обеспечение предоставления бесплатного дошкольного образования 
в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края.



В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

реализация образовательных программ дошкольного образования в со
ответствии с федеральным государственным образовательным стандартом;

обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образова
тельных организаций округа;

выплата родителям (законным представителям) компенсации части 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в образовательных организациях;

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных об
разовательных организациях округа;

выполнение инженерных изысканий и подготовка проектной докумен
тации с целью проведения капитального ремонта и строительства;

проведение противоаварийных мероприятий по защите систем инже
нерно-технического обеспечения и работ по текущему ремонту имущества 
дошкольных образовательных организаций округа.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет увеличение доли детей в возрасте от 1 года до 
7 лет, охваченных различными формами дошкольного образования, в общей 
численности детей дошкольного возраста в Изобильненском муниципальном 
округе Ставропольского края с 65,56 процента в 2024 году до 66,10 процента 
в 2029 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют дошкольные образовательные организации округа.

2. Обеспечение предоставления бесплатного общего и дополнительно
го образования детей в Изобильненском муниципальном округе Ставро
польского края.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

реализация образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в соответствии с федеральными гос
ударственными образовательными стандартами;

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) общеобразова
тельных организаций округа;

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, сред
него общего образования, а также обеспечение дополнительного образования 
детей в общеобразовательных организациях округа;

garantf1://5532903.0/


осуществление выплат ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных 
организаций округа;

обеспечение функционирования центров образования цифрового и гу
манитарного профилей «Точка роста», а также центров образования есте
ственнонаучной и технологической направленностей в общеобразовательных 
организациях округа, расположенных в сельской местности и малых городах; 

приобретение учебников и учебной литературы; 
приобретение спортивного инвентаря и оборудования; 
приобретение учебно-наглядных пособий и учебного оборудования; 
приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образова

тельным программам начального общего образования;
проведение противоаварийных мероприятий по защите систем инже

нерно-технического обеспечения и работ по текущему ремонту имущества 
общеобразовательных организаций округа;

выполнение инженерных изысканий и подготовка проектной докумен
тации с целью проведения капитального ремонта и строительства;

проведение мероприятий, предусмотренных региональным проектом 
«Модернизация школьных систем образования (Ставропольский край)», 
направленных на:

капитальный ремонт общеобразовательных организаций округа; 
оснащение недостающими или нуждающимися в замене средствами 

обучения и воспитания в соответствии с перечнем средств обучения и вос
питания муниципальных общеобразовательных организаций;

обеспечение нормативного уровня антитеррористической защищенно
сти муниципальных общеобразовательных организаций округа;

обновление учебников и учебных пособий, не позволяющих их даль
нейшее использование в образовательном процессе по причинам ветхости и 
дефектности, в общеобразовательных организациях округа;

привлечение обучающихся, их родителей (законных представителей) и 
педагогических работников к обсуждению дизайнерских и иных решений в 
рамках подготовки к проведению и приемке работ по капитальному ремонту 
общеобразовательных организаций округа;

завершение работ по капитальному ремонту общеобразовательных ор
ганизаций округа;

проведение работ по благоустройству территорий общеобразователь
ных организаций округа, участвующих в региональном проекте «Модерни
зация школьных систем образования (Ставропольский край)».

Непосредственными результатами реализации данного основного ме
роприятия Подпрограммы станут:

ежегодное (с 2024 по 2029 год) сохранение доли педагогических ра
ботников общеобразовательных организаций округа, получивших ежеме
сячное денежное вознаграждение за классное руководство, в общем количе
стве педагогических работников общеобразовательных организаций округа, 
осуществляющих классное руководство, на уровне 100,00 процента;



проведение мероприятий, предусмотренных региональным проектом 
«Модернизация школьных систем образования (Ставропольский край)», в 1 
общеобразовательной организации округа.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют общеобразовательные организации округа.

3. Реализация в Изобильненском муниципальном округе Ставрополь
ского края дополнительных общеобразовательных программ и программ 
спортивной подготовки.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется реализация дополнительных общеразвивающих программ различной 
направленности и дополнительных образовательных программ спортивной 
подготовки.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме
роприятия Подпрограммы станут:

ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) количества человеко-часов 
обучения на уровне 138204 человеко-часов по следующим направленностям 
дополнительных общеразвивающих программ: техническая - 8496 челове
ко-часов, художественная - 13392 человеко-часов, социально - гуманитарная 
- 41256 человеко-часов, физкультурно-спортивная - 66780 человеко-часов, 
туристско-краеведческая - 6480 человеко-часов, естественнонаучная - 1800 
человеко-часов;

ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) числа лиц, занимающихся 
по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, 
на уровне 615 человек;

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют организации дополнительного образования округа.

4. Организация питания школьников Изобильненского муниципально
го округа Ставропольского края.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в общеобразовательных организациях округа;

предоставление услуг бесплатного горячего питания льготной катего
рии обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образова
ние в общеобразовательных организациях округа;

обеспечение ребенка (детей) участника специальной военной опера
ции, обучающегося (обучающихся) по образовательным программам основ
ного общего или среднего общего образования в общеобразовательной орга
низации не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, преду



сматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка;
предоставление денежной компенсации стоимости питания родителям 

(законным представителям) детей с ограниченными возможностями здоро
вья, обучающихся в общеобразовательных организациях, получающих обра
зование на дому;

предоставление денежной компенсации стоимости питания родителям 
(законным представителям) обучающихся, имеющих заболевания, при ко
торых требуется индивидуальный подход при организации питания;

организация двухразового питания обучающихся общеобразователь
ных организаций округа в лагерях с дневным пребыванием детей.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме
роприятия Подпрограммы станут:

ежегодное (с 2024 по 2029 год) сохранение доли обучающихся, полу
чающих начальное общее образование в общеобразовательных организациях 
округа, получающих бесплатное горячее питание, в общей численности обу
чающихся, получающих начальное общее образование в общеобразователь
ных организациях округа, на уровне 100,00 процента;

ежегодное (с 2024 по 2029 год) обеспечение в Изобильненском муни
ципальном округе Ставропольского края 100-процентного охвата услугой 
бесплатного горячего питания льготной категории обучающихся, получаю
щих основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных 
организациях округа;

ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) численности обучающихся 
общеобразовательных организаций Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края в лагерях с дневным пребыванием детей на уровне 
2905 человек.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют общеобразовательные организации.

5. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей Изобиль- 
ненского муниципального округа Ставропольского края.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

предоставление путевок детям в возрасте от 7 до 15 лет включительно, 
являющихся гражданами Российской Федерации и проживающим на терри
тории округа, в оздоровительно -  образовательные центры Ставропольского 
края;

выплата заработной платы воспитателям и начальникам в лагерях с 
дневным пребыванием детей;

обеспечение деятельности муниципального казённого образовательно
го учреждения дополнительного образования детей «Детский оздоровитель
но -  образовательный лагерь «Лесные ключи».



Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) 
количества путевок в оздоровительно -  образовательные центры Ставро
польского края с частичной оплатой за счет средств бюджета округа на 
уровне 51 путевки.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют общеобразовательные организации.

6. Обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется проведение мероприятий, предусмотренных федеральным проектом 
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», паспорт 
которого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Феде
рации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 
3 сентября 2018 г. N 10), в том числе:

реализация модели персонифицированного финансирования дополни
тельного образования детей через механизмы социального заказа, подразу
мевающей предоставление детям социальных сертификатов;

методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг 
дополнительного образования, независимо от их формы собственности, се
мей и иных участников системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) 
доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих социальные сертифика
ты, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на 
территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 
на уровне 3,00 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют организации дополнительного образования округа.

7. Реализация регионального проекта «Современная школа».
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага

ется проведение ремонтных работ и оснащение помещений центров образо
вания естественно-научной и технологической направленностей «Точка ро
ста» в соответствии с утвержденным дизайн-проектом.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет создание и функционирование в 2024 году 6 
центров образования естественно-научной и технологической направленно



стей на базе общеобразовательных организаций округа, расположенных в 
сельской местности и малых городах.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют общеобразовательные организации округа.

8. Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка».
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага

ется проведение мероприятий в рамках федерального проекта «Успех каж
дого ребенка» национального проекта «Образование», направленных на об
новление материально-технической базы для организации учеб
но-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, за
нятий физической культурой и спортом в образовательных организациях 
округа.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет обновление в 2024 году материаль
но-технической базы для организации учебно-исследовательской, науч
но-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и 
спортом в 2 общеобразовательных организациях округа.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют общеобразовательные организации округа.

8. Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации».

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников ди
ректоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объ
единениями в рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование».

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) 
11,5 ставок советников директоров по воспитанию и взаимодействию с дет
скими общественными объединениями и обеспечение их деятельности в об
щеобразовательных организациях округа.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют общеобразовательные организации округа.



к муниципальной программе Изобиль- 
ненского муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие обра
зования», утвержденной постановле

нием администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

от « » г. №

Приложение 2

Паспорт подпрограммы Программы

Наименование Подпро- подпрограмма «Поддержка детей, нуждаю-
граммы щихся в особой заботе государства, и их се

мей» муниципальной программы Изобиль- 
ненского муниципального округа Ставро
польского края «Развитие образования» (да
лее соответственно - Подпрограмма, Про
грамма)

Ответственный исполнитель отдел образования Изобильненского муници- 
Подпрограммы пального округа Ставропольского края Став

ропольского края (далее -  отдел образования)

Соисполнители Подпро- отсутствуют 
граммы
Участники Подпрограммы общеобразовательные организации

Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее - общеобразова
тельные организации)

Задача Подпрограммы оказание в Изобильненском муниципальном
округе Ставропольского края комплексной 
помощи детям, нуждающимся в особой заботе 
государства, и их семьям

Показатели решения задачи доля замещающих родителей, получающих 
Подпрограммы социальные выплаты на детей, нуждающихся

в особой заботе государства, в общей чис
ленности замещающих родителей в Изобиль- 
ненском муниципальном округе Ставрополь
ского края, имеющих право на их получение

Сроки реализации Подпро
граммы
Объемы и источники фи
нансового обеспечения 
Подпрограммы

2024 - 2029 годы
объем финансового обеспечения Подпро
граммы составит 168 639 729,96 рублей, в том 
числе по источникам финансового обеспече
ния:
бюджет Ставропольского края (далее - крае
вой бюджет) 168 639 729,96 рублей, в том 
числе по годам:
в 2024 году -  26 853 388,53 рублей; 
в 2025 году -  27 674 508,83 рублей; 
в 2026 году -  28 527 958,15 рублей; 
в 2027 году -  28 527 958,15 рублей;



в 2028 году -  28 527 958,15 рублей; 
в 2029 году -  28 527 958,15 рублей

Ожидаемые конечные_ре- ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год)
зультаты реализации Под- доли замещающих родителей, получающих 
программы социальные выплаты на детей, нуждающихся

в особой заботе государства, в общей чис
ленности замещающих родителей в Изобиль- 
ненском муниципальном округе Ставрополь
ского края, имеющих право на их получение, 
на уровне 100,00 процента

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация основного мероприятия 
«Защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без по
печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей».

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

организация и осуществление отделом образования деятельности по 
опеке и попечительству;

предоставление выплат денежных средств на содержание ребенка опе
куну (попечителю) в Изобильненском муниципальном округе Ставрополь
ского края;

предоставление выплат на содержание детей-сирот и детей, оставших
ся без попечения родителей, в приемных семьях, а также на вознаграждение, 
причитающееся приемным родителям;

предоставление выплат единовременных пособий усыновителям.
Непосредственным результатом реализации данного основного меро

приятия Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2024 по 2029 год) 
доли замещающих родителей, получающих социальные выплаты на детей, 
нуждающихся в особой заботе государства, в общей численности замещаю
щих родителей в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского 
края, имеющих право на их получение, на уровне 100,00 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является отдел образования.



к муниципальной программе Изобиль- 
ненского муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие обра
зования», утвержденной постановле

нием администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

от «__» ____________г. № ____

Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образова

ния» и общепрограммные мероприятия» муниципальной программы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Развитие

образования»

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муници
пальной программы «Развитие образования» и общепрограммные мероприя
тия» муниципальной программы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Развитие образования» (далее соответственно - Под
программа, Программа) является управленческая и организационная дея
тельность отдела образования Изобильненского муниципального округа (да
лее -  отдел образования) в рамках реализации Программы.

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется отделом об
разования в рамках задач и функций, определенных Положением об отделе 
образования администрации Изобильненского муниципального округа Став
ропольского края, утвержденным решением Думы Изобильненского муни
ципального округа Ставропольского края от 27 октября 2023 г. N 144 (далее - 
Положение).

Подпрограммой предусматривается реализация следующих основных 
мероприятий:

1. Обеспечение реализации Программы.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага

ется:
осуществление деятельности и выполнение задач отделом образования 

по управлению и нормативно-правовому регулированию в сфере образова
ния, обеспечение развития системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования на территории округа, других задач и функций, определяемых 
Положением;

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Центр об
служивания образовательных учреждений», финансово-хозяйственного, ин
формационно-методического, материально-технического обслуживания от
дела образования и подведомственных ему учреждений.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является отдел образования.

Приложение 3

garantf1://27033892.1000/


В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вует «Центр обслуживания образовательных учреждений».

2. Общепрограммные мероприятия.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага

ется:
финансирование первоочередных расходов образовательных органи

заций округа при условии привлечения безвозмездных поступлений;
техническое обслуживание и ремонт транспортных средств общеобра

зовательных организаций округа.
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под

программы является отдел образования.
Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 

5 к Программе.



к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края «Разви
тие образования», утвержденной по

становлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от « » г. №

Приложение 4

Сведения
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Изобильненского муниципального округа Ставрополь

ского края «Развитие образования» и показателях решения задач подпрограмм
Программы и их значениях

п/п
Наименование ин
дикатора достиже
ния цели Програм
мы, показателя ре
шения задачи под
программы Про

граммы

Едини
ца из

мерения
Значение индикатора достижения цели Программы, показателя решения за

дачи подпрограммы Программы по годам

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Цель 1 Программы «Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края равных возможностей получения доступного и качественного
воспитания, образования»

1. Уровень удовлетво- процент 93,30 93,50 93,80 94,10 94,20 94,30 94,40 94,50
рИенности населения 

зобильненского 
муниципального 
округа Ставрополь
ского края каче
ством общего обра
зования

2. Доля выпускников процент 1,87 3,30 3,00 2,90 2,80 2,70 2,60 2,50
общеобразователь
ных организаций



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
округа, не полу
чивших аттестат о 
среднем общем об
разовании, в общей 
численности обу
чающихся осваи
вающих образова
тельные программы 
среднего общего 
образования в 
Изобильненском 
муниципальном 
округе Ставрополь
ского края

Иодпрограмма 1 Программы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»
Задача Подпрограммы 1 Программы «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного, общего и до

полнительного образования детей в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края»
3. Доля детей в воз- процент 72,73 70,90 65,56 65,70 65,80 65,90 66,00 66,10

расте от 1 года до 7
лет, охваченных 
различными фор
мами дошкольного 
образования, в об
щей численности 
детей дошкольного 
возраста в Изобиль- 
ненском муници
пальном округе 
Ставропольского 
края

4. Доля педагогиче- процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
ских работников
общеобразователь
ных организаций 
округа, получивших 
ежемесячное де
нежное вознаграж
дение за классное

file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_1001


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
руководство, В Об
щем количестве пе
дагогических ра
ботников общеоб
разовательных ор
ганизаций округа, 
осуществляющих 
классное руковод
ство

5. Количество обще- единиц - - 1 1
образовательных
организаций округа, 
в которых прово
дятся мероприятия, 
предусмотренные 
региональным про
ектом «Модерниза
ция школьных си
стем образования 
(Ставропольский 
край)»

6. Доля обучающихся, процент 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
получающих
начальное общее 
образование в об
щеобразовательных 
организациях окру
га, получающих 
бесплатное горячее 
питание, в общей 
численности обу
чающихся, полу
чающих начальное 
общее образование в 
общеобразователь
ных организациях 
округа

7. Доля льготной ка- процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
тегории обучаю
щихся, получающих
основное общее и



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
срёднёеобщёеоб- 
разование в обще
образовательных
организациях окру
га, которым предо
ставлена услуга 
бесплатного горя
чего питания, в об
щей численности 
обучающихся, по
лучающих основное 
общее и среднее 
общее образование, 
имеющих право на 
ее получение в со
ответствии с муни
ципальными пра
вовыми актами 
Изобильненского 
муниципального 
округа Ставрополь
ского края

8. Численность обу- человек 2905 2905 2905 2905 2905 2905 2905 2905
чающихся общеоб
разовательных ор
ганизаций Изобиль-
ненского муници
пального округа 
Ставропольского 
края в лагерях с 
дневным пребыва
нием детей

9. Количество путевок штук 51 51 51 51 51 51 51 51
в оздоровительно -
образовательные 
центры Ставро
польского края с 
частичной оплатой 
за счет средств 
бюджета Изобиль-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ненского муници
пального округа 
Ставропольского 
края

10. Количество центров 
образования есте-

единиц 2 3 6
ственно-научной и 
технологической 
направленностей, 
созданных и функ
ционирующих на 
базе общеобразова
тельных организа
ций округа, распо
ложенных в сель
ской местности и 
малых городах (в 
расчете на 1 год)

11. Количество обще- единиц 1 1 2  
образовательных 
организаций округа, 
в которых обновле
на материаль
но-техническая база 
для организации
учебно - исследова
тельской, научно
практической, твор
ческой деятельно
сти, занятий физи
ческой культурой и 
спортом (в расчете 
на 1 год)

Задача 2 подпрограммы 1 Программы «Создание условий для воспитания гармонично развитой личности граждани
на, патриота»

12. Количество челове- челове
ко-часов обучения ко-часов 
по следующим

424822 412272 138204 138204 138204 138204 138204 138204



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
направленностям 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ: техниче
ская, художествен
ная, социально - гу
манитарная, физ
культур
но-спортивная, ту
рист-
ско-краеведческая,
естественнонаучная

13. Число лиц, зани- человек - 615 615 615 615 615 615 615
мающихся по до
полнительным об
разовательным про
граммам спортивной
подготовки

14. Доля детей в воз- процент 2,80 2,80 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00
расте от 5 до 18 лет,
использующих со
циальные сертифи
каты, в общей чис
ленности детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, проживающих 
на территории 
Изобильненского 
муниципального 
округа Ставрополь
ского края

15. Количество вве- единиц 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5
денных ставок со
ветников директо
ров по воспитанию
и взаимодействию с 
детскими обще
ственными объеди
нениями, деятель
ность которых 
обеспечена в обще-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
образовательных
организациях округа

II. Цель 2 Программы «Создание в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края условий для 
обеспечения прав и законных интересов детей, нуждающихся в особой заботе государства»

16. Доля детей-сирот и процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
детей, оставшихся
без попечения ро
дителей, получаю
щих социальную 
поддержку и госу
дарственные соци
альные гарантии, в 
общей численности 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без по
печения родителей в 
Изобильненском 
муниципальном 
округе Ставрополь
ского края, имею
щих право на их 
получение
Подпрограмма 2 Программы «Поддержка детей, нуждающихся в особой заботе государства, и их семей»

Задача 1 подпрограммы 2 Программы «Оказание в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 
комплексной помощи детям, нуждающимся в особой заботе государства, и их семьям»

17. Доля замещающих процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
родителей, полу
чающих социальные
выплаты на детей, 
нуждающихся в 
особой заботе госу
дарства, в общей 
численности заме
щающих родителей 
в Изобильненском 
муниципальном 
округе Ставрополь-

file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_1002


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ского края, имею
щих право на их 
получение



к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края «Разви
тие образования», утвержденной по

становлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от « » г. №

Приложение 5

Перечень
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие образования»

№
п/п

Наименование 
подпрограммы 
Программы, ос

новного меропри
ятия подпрограм
мы Программы

Тип основ
ного меро

приятия
Ответственный ис

полнитель (соиспол
нитель, участник), 

основного меропри
ятия подпрограммы 

Программы

Срок Связь с индикато
рами достижения 
целей Программы 

и показателями 
решения задач 
подпрограммы 

Программы

начала реа
лизации

окончания
реализа

ции

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1 Программы «Создание в системе дошкольного, общего и ' дополнительного образования Изобильненско- 
го муниципального округа Ставропольского края равных возможностей получения доступного и качественного

воспитания, образования»
Подпрограмма 1 
Программы «Раз
витие дошкольно
го, общего и до
полнительного 
образования» 
Программы (далее 
для целей настоя
щего пункта -  
Подпрограмма)

отдел образования 2024 год 2029 год пункты 1 -  2 при- 
администрации ложения 4 к Про-
Изобильненского грамме
муниципального 
округа Ставрополь
ского края (далее -  
отдел образования); 
финансовое управ
ление администрации 
Изобильненского 
муниципального

file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_1001
file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_10061
file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_10061


1 2 3 4 5 б 7
округа 
ского края (далее -  
финансовое управ
ление),
общеобразователь
ные организации 
Изобильненского 
муниципального 
округа Ставрополь
ского края (далее -  
общеобразователь
ные организации)
дошкольные образо
вательные организа
ции Изобильненского 
муниципального 
округа Ставрополь
ского края (далее -  
дошкольные образо
вательные организа
ции)
образовательные ор
ганизации дополни
тельного образования 
Изобильненского 
муниципального 
округа Ставрополь
ского края (далее -  
организации допол
нительного образо
вания)

Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края»

1. Основное применение отдел образования; 2024 год 2029 год пункт 3 приложе-
мероприятие 1.1: мер государ- дошкольные образо- ния 4 к Программе
Обеспечение ственного вательные организа-
предоставления регулирова- ции

file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_10065
file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_10065


I 2 3 4 5 б 7
оёсплатногодо- 
школьного обра
зования в 
Изобильненском 
муниципальном 
округе Ставро
польского края

ния

2. Основное 
мероприятие 1.2: 
Обеспечение 
предоставления 
бесплатного об
щего и дополни
тельного образо
вания детей в 
Изобильненском 
муниципальном 
округе Ставро
польского края

применение 
мер государ

ственного 
регулирова

ния

отдел образования; 
общеобразователь
ные организации

2024 год 2029 год пункты 4-5 при
ложения 4 к Про
грамме

3. Основное 
мероприятие 1.3: 
Организация пи
тания школьников 
Изобильненского 
муниципального 
округа Ставро
польского края

применение 
мер государ

ственного 
регулирова

ния

отдел образования; 
общеобразователь
ные организации

2024 год 2029 год пункты б -  8 при
ложения 4 к Про
грамме

4. Основное 
мероприятие 1.4: 
Организация и 
обеспечение от
дыха и оздоров
ления детей 
Изобильненского 
муниципального 
округа Ставро
польского края

применение 
мер государ

ственного 
регулирова

ния

отдел образования; 
общеобразователь
ные организации

2024 год 2029 год пункт 9 приложе
ния 4 к Программе

file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_10068
file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_10068
file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_10068


2 3 4 5 6 7
5. Основное 

мероприятие 1.5: 
Реализация регио
нального проекта 
«Современная 
школа»

применение 
мер государ

ственного 
регулирова

ния

отдел образования; 
общеобразователь
ные организации

2024 год 2029 год пункт 10 п1 
жения 4 к П 
грамме

шло-
ро-

6. Основное 
мероприятие 1.6: 
Реализация регио
нального проекта 
«Успех каждого 
ребенка»

применение 
мер государ

ственного 
регулирова

ния

отдел образования; 
общеобразователь
ные организации

2024 год 2029 год пункт 11 пр 
жения 4 к П 
грамме

ило-
ро-

Задача 2 подпрограммы 1 Программы «Создание условий для воспитания гармонично развитой личности гражда
нина, патриота»

7.

8.

9.

Основное 
мероприятие 1.7: 
Реализация в 
Изобильненском 
муниципальном 
округе Ставро
польского края 
дополнительных 
общеобразова
тельных программ 
и программ спор
тивной подготовки 
Основное 
мероприятие 1.8: 
Обеспечение 
функционирова
ния модели пер
сонифицирован- 
ного финансиро
вания дополни
тельного образо
вания детей 
Основное 
мероприятие 1.9:

применение 
мер государ

ственного 
регулирова

ния

отдел образования; 
организации допол
нительного образо
вания

применение 
мер государ

ственного 
регулирова

ния

отдел образования; 
организации допол
нительного образо
вания

применение отдел образования; 
мер государ- общеобразователь-

2024 год

2024 год

2024

2029 год пункты 12-13 при
ложения 4 к Про
грамме

2029 год пункт 14 прило
жения 4 к Про
грамме

2029 пункт 15 прило
жения 4 к Про-



1 2 3 4 5 6 7
Реализация регио
нального проекта 
«Патриотическое

ственного
регулирова

ния
ные организации грамме

воспитание граж
дан Российской 
Федерации»

II. Цель 2 Программы «Создание в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края условий для 
обеспечения прав и законных интересов детей, нуждающихся в особой заботе государства»

Подпрограмма 2 
Программы «Под
держка детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 
государства, и их 
семей» Програм
мы (далее для це
лей настоящего 
пункта - Подпро
грамма)

отдел образования 2024 год 2029 год пункт 16 прило
жения 4 к Про
грамме

Задача 1 подпрограммы 2 Программы «Оказание в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 
комплексной помощи детям, нуждающимся в особой заботе государства, и их семьям»

1. Основное
мероприятие 2.1: 
Защита прав и за
конных интересов 
детей-сирот и де
тей, оставшихся 
без попечения ро
дителей, лиц из 
числа детей-сирот 
и детей остав
шихся без попече
ния родителей

выполнение 
функций ор
ганами ис
полнитель- 
ной власти 
Ставрополь
ского края, 
казенными 
учреждени
ями

отдел образования 2024 год

Подпрограмма 3 
Программы 
«Обеспечение ре
ализации муници-

отдел образования; 
«Центр обслужива
ния образовательных 
учреждений»

2024 год

2029 год пункт 17 прило
жения 4 к Про
грамме

2029 год

file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_1002
file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_100620
file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_100620
file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_1005
file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_100626
file:///C:/Users/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%202018-2023%20%D0%A0%D1%96%D0%A0%D1%95%D0%A0%D2%91%D0%A1%E2%80%B9%20%D0%A0%C2%A4%D0%A0%D0%88.rtf%23sub_100626


1 2 3 4 5 б 7
пальнои програм
мы «Развитие об
разования» и об
щепрограммные 
мероприятия Про
граммы (далее для 
целей настоящего 
пункта - Подпро
грамма)

1. Основное
мероприятие 3.1: 
Обеспечение реа
лизации Про
граммы

выполнение 
функций ор
ганами ис
полнитель- 
ной власти 
Ставрополь
ского края, 
казенными 
учреждени
ями

2. Основное 
мероприятие 3.2: 
Общепрограммные 
мероприятия

осуществле
ние меро
приятий 
участниками 
реализации 
Программы

финансовое управ
ление

2024 год 2029 год

2024 год 2029 год



Приложение 6
к муниципальной программе 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Развитие 

образования», утвержденной 
постановлением администрации 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
« » г. №

Объемы и источники
финансового обеспечения муниципальной программы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края

«Развитие образования»
~ № ~

п/п
Наименование

Программы,
подпрограммы

Программы,
основного

мероприятия
подпрограммы

Программы

Источники 
финансового 

обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 

соисполнителю 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, 
основному 

мероприятию 
подпрограммы 

Программы

Объемы финансового обеспечения по годам (рублей)

2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.
Программа 
«Развитие 
образования», всего

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотренные:

1439586249,47 1425398019,70 1302106844,42 1302106844,42 1302106844,42 1302106844,42

ответственному
исполнителю
отделу
образования

1436736258,47 1422548028,70 1299256853,42 1299256853,42 1299256853,42 1299256853,42



1 2 3 4 5 6 7 8 9
соисполнителю
финансовому
управлению

2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00

средства краевого 
бюджета, в том 
числе
предусмотр енные:

899799168,63 901716160,74 781678541,59 781678541,59 781678541,59 781678541,59

ответственному
исполнителю
отделу
образования

899799168,63 901716160,74 781678541,59 781678541,59 781678541,59 781678541,59

средства бюджета 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

539787080,84 523681858,96 520428302,83 520428302,83 520428302,83 520428302,83

ответственному
исполнителю
отделу
образования

536937089,84 520831867,96 517578311,83 517578311,83 517578311,83 517578311,83

соисполнителю
финансовому
управлению

2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.

Подпрограмма 1 
Программы 
«Развитие 
дошкольного, 
общего и 
дополнительного 
образования» 
Программы (далее 
для целей
настоящего пункта -
Подпрограмма),
всего

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотр енные:

1380700256,98 1365846011,08 1241701386,48 1241701386,48 1241701386,48 1241701386,48

ответственному
исполнителю
отделу
образования

1380700256,98 1365846011,08 1241701386,48 1241701386,48 1241701386,48 1241701386,48

средства краевого 
бюджета, в том 
числе
предусмотр енные:

872945780,10 874041651,91 753150583,44 753150583,44 753150583,44 753150583,44

ответственному
исполнителю
отделу
образования

872945780,10 874041651,91 753150583,44 753150583,44 753150583,44 753150583,44

средства бюджета 
муниципального 507754476,88 491804359,17 488550803,04 488550803,04 488550803,04 488550803,04

file://../AppData/%D0%A0%E2%80%9C%D0%A1%D0%82%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%A0%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%94%D0%A0%D1%95/Desktop/%D0%A0%D1%9F%D0%A0%D1%9B%D0%A0%C2%A7%D0%A0%D1%9E%D0%A0%D1%92/%D0%A0%C2%A0%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%91%D0%A0%C2%B5%20%D0%A0%D1%95%D0%A0%C2%B1%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%95%D0%A0%D0%86%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F_%D0%A0%C2%98%D0%A0%C2%B7%D0%A0%D1%98%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%C2%B5%D0%A0%D0%85%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8F%20%D0%A0%D1%91%D0%A1%D0%8B%D0%A0%D0%85%D0%A1%D0%8A%202018.doc#sub_1001


1 2 3 4 5 6 7 8 9
округа, в том 
числе
предусмотр енные:
ответственному
исполнителю
отделу
образования

507754476,88 491804359,17 488550803,04 488550803,04 488550803,04 488550803,04

в том числе
следующие
основные
мероприятия
Подпрограммы:

2.1.

Обеспечение
предоставления
бесплатного
дошкольного
образования в
Изобильненском
муниципальном
округе
Ставропольского 
края, всего

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотр енные:

394557084,51 395008337,09 393707837,09 393707837,09 393707837,09 393707837,09

ответственному
исполнителю
отделу
образования

394557084,51 395008337,09 393707837,09 393707837,09 393707837,09 393707837,09

средства краевого 
бюджета, в том 
числе
предусмотр енные:

161797743,59 161797743,59 161797743,59 161797743,59 161797743,59 161797743,59

ответственному
исполнителю
отделу
образования

161797743,59 161797743,59 161797743,59 161797743,59 161797743,59 161797743,59

средства бюджета 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

232759340,92 233210593,50 231910093,50 231910093,50 231910093,50 231910093,50

ответственному
исполнителю
отделу
образования

232759340,92 233210593,50 231910093,50 231910093,50 231910093,50 231910093,50

2.2.

Обеспечение 
предоставления 
бесплатного общего 
и дополнительного 
образования детей в 
Изобильненском

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотр енные:

851035633,15 857779835,84 734388941,84 734388941,84 734388941,84 734388941,84

ответственному 851035633,15 ~857779835Т84- 734388941,84 734388941,84 734388941,84 734388941,84



1 2 3 4 5 6 7 8 9
муниципальном
округе
Ставропольского 
края, всего

исполнителю
отделу
образования
средства краевого 
бюджета, в том 
числе
предусмотр енные:

645919643,26 647513539,98 526066510,01 526066510,01 526066510,01 526066510,01

ответственному
исполнителю
отделу
образования

645919643,26 647513539,98 526066510,01 526066510,01 526066510,01 526066510,01

средства бюджета 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

205115989,89 210266295,86 208322431,83 208322431,83 208322431,83 208322431,83

ответственному
исполнителю
отделу
образования

205115989,89 210266295,86 208322431,83 208322431,83 208322431,83 208322431,83

2.3.

Реализация в 
Изобильненском 
муниципальном 
округе
Ставропольского
края
дополнительных 
общеобразовательн 
ых программ и 
программ 
спортивной 
подготовки., всего

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотр енные:

22226084,24 20639676,64 18736816,24 18736816,24 18736816,24 18736816,24

ответственному
исполнителю
отделу
образования

22226084,24 20639676,64 18736816,24 18736816,24 18736816,24 18736816,24

средства краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотренные:

22226084,24 20639676,64 18736816,24 18736816,24 18736816,24 18736816,24

ответственному
исполнителю
отделу
образования

22226084,24 20639676,64 18736816,24 18736816,24 18736816,24 18736816,24

2.4.
Организация
питания
школьников
Изобильненского

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, в том

74803009,26 72537198,41 72537198,41 72537198,41 72537198,41 72537198,41



1 2 3 4 5 6 7 8 9
муниципального
округа
Ставропольского 
края, всего

числе
предусмотр енные:
ответственному
исполнителю
отделу
образования

74803009,26 72537198,41 72537198,41 72537198,41 72537198,41 72537198,41

средства краевого 
бюджета, в том 
числе
предусмотр енные:

56410581,15 55976054,06 55976054,06 55976054,06 55976054,06 55976054,06

ответственному
исполнителю
отделу
образования

56410581,15 55976054,06 55976054,06 55976054,06 55976054,06 55976054,06

средства бюджета 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

18392428,11 16561144,35 16561144,35 16561144,35 16561144,35 16561144,35

ответственному
исполнителю
отделу
образования

18392428,11 16561144,35 16561144,35 16561144,35 16561144,35 16561144,35

2.5.

Организация и 
обеспечение отдыха 
и оздоровления 
детей
Изобильненского
муниципального
округа
Ставропольского 
края, всего

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

1850355,99 1853815,99 1853815,99 1853815,99 1853815,99 1853815,99

ответственному
исполнителю
отделу
образования

1850355,99 1853815,99 1853815,99 1853815,99 1853815,99 1853815,99

средства краевого 
бюджета, в том 
числе
предусмотр енные:

636423,49 636423,49 636423,49 636423,49 636423,49 636423,49

ответственному
исполнителю
отделу
образования

636423,49 636423,49 636423,49 636423,49 636423,49 636423,49

средства бюджета 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

1213932,50 1217392,50 1217392,50 1217392,50 1217392,50 1217392,50



1 2 3 4 5 6 7 8 9
ответственному
исполнителю
отделу
образования

1213932,50 1217392,50 1217392,50 1217392,50 1217392,50 1217392,50

2.6.

Обеспечение
функционирования
модели
персонифицированн 
ого финансирования 
дополнительного 
образования детей, 
всего

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

8227968,00 9906098,00 11799098,00 11799098,00 11799098,00 11799098,00

ответственному
исполнителю
отделу
образования

8227968,00 9906098,00 11799098,00 11799098,00 11799098,00 11799098,00

средства краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

8227968,00 9906098,00 11799098,00 11799098,00 11799098,00 11799098,00

ответственному
исполнителю
отделу
образования

8227968,00 9906098,00 11799098,00 11799098,00 11799098,00 11799098,00

2.7.

Реализация
регионального
проекта
«Современная
школа»

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотр енные:

16111328,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ответственному
исполнителю
отделу
образования

16111328,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

16111328,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ответственному
исполнителю
отделу

16111328,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9
образования

2.8.
Реализация 
регионального 
проекта «У спех 
каждого ребенка»

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотренные:

6894510,75 3126766,03 3683395,83 3683395,83 3683395,83 3683395,83

ответственному
исполнителю
отделу
образования

6894510,75 3126766,03 3683395,83 3683395,83 3683395,83 3683395,83

средства краевого 
бюджета, в том 
числе
предусмотр енные:

3187105,53 3123607,71 3679569,21 3679569,21 3679569,21 3679569,21

ответственному
исполнителю
отделу
образования

3187105,53 3123607,71 3679569,21 3679569,21 3679569,21 3679569,21

средства бюджета 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

3707405,22 3158,32 3826,62 3826,62 3826,62 3826,62

ответственному
исполнителю
отделу
образования

3707405,22 3158,32 3826,62 3826,62 3826,62 3826,62

2.9.

Реализация
регионального
проекта
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской 
Федерации»

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотренные:

4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08

ответственному
исполнителю
отделу
образования

4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08

средства краевого 
бюджета, в том 
числе
предусмотр енные:

4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08

ответственному
исполнителю
отделу
образования

4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08 4994283,08



1 2 3 4 5 6 7 8 9
средства бюджета
муниципального
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.

Подпрограмма 2 
Программы 
«Поддержка детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 
государства, и их 
семей» Программы 
(далее для целей 
настоящего пункта - 
Подпрограмма), 
всего

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотренные:

26853388,53 27674508,83 28527958,15 28527958,15 28527958,15 28527958,15

ответственному
исполнителю
отделу
образования

26853388,53 27674508,83 28527958,15 28527958,15 28527958,15 28527958,15

средства краевого 
бюджета, в том 
числе
предусмотр енные:

26853388,53 27674508,83 28527958,15 28527958,15 28527958,15 28527958,15

ответственному
исполнителю
отделу
образования

26853388,53 27674508,83 28527958,15 28527958,15 28527958,15 28527958,15

средства бюджета
муниципального
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе
следующие
основные
мероприятия
Подпрограммы:

3.1.

Защита прав и 
законных интересов 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, всего

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотр енные:

26853388,53 27674508,83 28527958,15 28527958,15 28527958,15 28527958,15

ответственному
исполнителю
отделу
образования

26853388,53 27674508,83 28527958,15 28527958,15 28527958,15 28527958,15

средства краевого 
бюджета, в том 
числе
предусмотр енные:

26853388,53 27674508,83 28527958,15 28527958,15 28527958,15 28527958,15

ответственному
исполнителю
отделу

26853388,53 27674508,83 28527958,15 28527958,15 28527958,15 28527958,15



1 2 3 4 5 6 7 8 9
образования
средства бюджета
муниципального
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.

Подпрограмма 3 
Программы 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
«Развитие 
образования» и 
общепрограммные 
мероприятия " 
Программы (далее 
для целей
настоящего пункта -
Подпрограмма),
всего

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотренные:

32032603,96 31877499,79 31877499,79 31877499,79 31877499,79 31877499,79

ответственному
исполнителю
отделу
образования

29182612,96 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79

соисполнителю
финансовому
управлению

2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00

средства краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

32032603,96 31877499,79 31877499,79 31877499,79 31877499,79 31877499,79

ответственному
исполнителю
отделу
образования

29182612,96 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79

соисполнителю
финансовому
управлению

2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе
следующие
основные
мероприятия
Подпрограммы:

4.1.
Обеспечение 
реализации 
Программы, всего

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, в том

29182612,96 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79



1 2 3 4 5 6 7 8 9
числе
предусмотр енные:
ответственному
исполнителю
отделу
образования

29182612,96 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79

средства краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета 
муниципального 
округа, в том 
числе
предусмотр енные:

29182612,96 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79

ответственному
исполнителю
отделу
образования

29182612,96 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79 29027508,79

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Изобильненского 
муниципального 
округа, 
в том числе 
предусмотренные:

2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00

4.2. Общепрограммные 
мероприятия, всего

соисполнителю
финансовому
управлению

2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00

средства краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета
муниципального
округа

2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00

соисполнителю
финансовому
управлению

2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00 2849991,00



Приложение 7
к муниципальной программе Изобиль- 
ненского муниципального округа Став
ропольского края «Развитие образова
ния», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского муни
ципального округа Ставропольского 

края
от « » г. №

СВЕДЕНИЯ
о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы

№
п/п Цели Программы и задачи подпрограмм Программы

Значения весовых коэффициентов, присвоенных це
лям Программы и задачам подпрограмм Программы

по годам
2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель Программы «Создание в системе дошкольного, обще- 0,98 0,98 0,98 0,98 0,98 0,98

го и дополнительного образования Изобильненского муни
ципального округа Ставропольского края равных возмож
ностей получения доступного и качественного воспитания, 
образования»

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования" Программы
1.1. Задача Подпрограммы «Обеспечение доступности и повы

шение качества дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Изобильненском муниципальном 
округе Ставропольского края»

0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97

1.2. Задача Подпрограммы «Создание условий для воспитания 
гармонично развитой личности гражданина, патриота»

0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03



1 2 3 4 5 6 7 8
2. Цель Программы «Создание в Изобильненском муници

пальном округе Ставропольского края ̂ условий для обеспе
чения прав и законных интересов детей, нуждающихся в 
особой заботе государства»

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

Подпрограмма «Поддержка детей, нуждающихся в особой заботе государства, и их семей» Программы
2.1. Задача Подпрограммы «Оказание в Изобильненском муни

ципальном округе Ставропольского края комплексной по
мощи детям, нуждающимся в особой заботе государства, и

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

их семьям»


